
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 263       del 29/10/2012   
 

O G G E T T O 
 
Centro Storico. Atto di indirizzo riferito ai Progetti di: “Riqualificazione Piazza Amente” e 
“Riqualificazione Area retrostante il Duomo”. 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventinove del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

MINUTO   Carmela  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Camero Michele. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- sono in corso di esecuzione i lavori di "Riqualificazione Piazza Amente" e di "Riqualificazione Area 

retrostante il Duomo" che rappresentano aree pubbliche di rilevante importanza architettonica 

nonché urbanistica nell'ambito del Centro Storico di Molfetta; 

- durante il corso dei Lavori, i Residenti del Centro Storico, hanno più volte manifestato la volontà di 

essere coinvolti e sentiti nell'ambito delle scelte operante, poiché dissentivano, per motivi di 

funzionalità, da alcune scelte del progettista, sia per quanto attiene la riqualificazione di Piazza 

Amente, sia la riqualificazione dell'area retrostante il Duomo; 

- per quanto attiene la riqualificazione di piazza Amente, il progetto in esecuzione prevede la 

realizzazione di bagni pubblici, che non è condivisa dai residenti la zona i quali, con petizione 

popolare sottoscritta, hanno richiesto all'Amministrazione Comunale affinché i bagni non fossero 

realizzati per motivi di ordine igienico-sanitario pur ritenendoli utili; 

- invece, per quanto concerne l'intervento in corso di realizzazione presso l'area retrostante il Duomo 

di Molfetta, il Comitato di Quartiere Centro Storico - riunitosi in assemblea il giorno 19.10.2012 ha 

deliberato di richiedere all'Amministrazione Comunale, alcune modifiche e/o integrazioni da 

apportare al progetto di riqualificazione di che trattasi, che di seguito si riassumono: 

1. eliminazione di qualsiasi dislivello e gradoni affinché l'area possa avere unico livello; 

2. utilizzare esclusivamente pavimentazione con basolato, limitando gli inserimenti di arredo urbano e verde; 

3. prevedere idonei sistemi che inibiscano sia il parcheggio, sia la circolazione dei veicoli; 

4. estendere tale previsione anche a tutto il Centro Storico, utilizzando idonei mezzi elettronici o meccanici; 

5. rivedere in maniera organica ed omogenea il progetto illuminotecnico dell'intera area; 

 

Ciò premesso: 

Ritenuto di condividere i suggerimenti pervenuti dai cittadini della Città Vecchia; 

Ravvisata pertanto, la necessità di recepire le modifiche proposte, e di incaricare il progettista do 

apportare le variazioni progettuali, al fine di non interrompere il corso dei lavori ed addivenire in tempi 

brevi alla conclusione degli stessi, nel rispetto degli obblighi contrattuali, assunti; 

 

Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto il D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm. ed ii.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. ed ii.; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge; 



DELIBERA 

Per quanto contenuto in premessa che qui s’intende integralmente riportato e riscritto, di: 
 
1. Fornire al Progettista, al Direttore dei Lavori, al Responsabile del Procedimento ed al Dirigente "ad 

Interim" del Settore Territorio, il seguente atto di indirizzo; 

2. Condividere in toto quanto esternato dai residenti il Centro Antico di Molfetta, circa le modifiche da 

apportare alle previsioni progettuali - in corso di esecuzione i lavori, ed in particolare: 

- per quanto attiene la "riqualificazione di Piazza Amente":  

▫ prevedere l'eliminazione dei nuovi bagni - in corso di esecuzione - destinando tali 

ambienti ad altro uso (es.: deposito); 

- per quanto attiene, invece l'intervento di "Riqualificazione area retrostante il Duomo": 

▫ eliminare qualsiasi dislivello e gradoni affinché l'area possa avere unico livello; 

▫ utilizzare prevalentemente pavimentazione con basolato, limitando gli inserimenti di 

arredo urbano e verde; 

▫ prevedere idonei sistemi che inibiscano sia il parcheggio, sia la circolazione dei 

veicoli; 

▫ estendere tale previsione anche a tutto il Centro Storico, utilizzando idonei mezzi 

elettronici o meccanici; 

▫ rivedere in maniera organica ed omogenea il progetto illuminotecnico, nonché gli 

stessi organi illuminanti dell'intera area; 

3. Dare mandato al Dirigente del Settore LL.PP. e Territorio "ad interim" - Ing. Enzo Balducci, 

affinché disponga l'esecuzione di tali modifiche ed integrazioni progettuali, così come sopra definite e 

condivise; 

4. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 

- Direttore Generale 

- Dirigente Settore LL.PP. e Territorio "ad interim" 

- Dirigente Settore Economico e Finanziario 

- Direttore dei Lavori, 

per quanto di loro competenza. 

 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 consecutivi dal 

29/11/2012   al  14/12/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 29/11/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to   Dott. Michele Camero 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
  
decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
lì, __________       F.to    dott. Michele Camero 
 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
 

 


